
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: Accordo Quadro Lotto 1 stipulato in data 05.02.2024 con la EMMECCI srl, P. IVA 

05648090826, con sede a Gangi (PA), via Cesare Mori snc - CIG 9800374478 - CUI: 

97210890584202200086 - Lotto 1 - Nomina DEC del servizio “presidio fisso”. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 481 del 2023; 
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0000935.20-03-2024.R



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di conflitto di interesse; 
 

~ 
PREMESSO CHE  

• in data 05 febbraio 2024 è stato stipulato l’Accordo Quadro con la ditta EMMECCI srl 
aggiudicataria della procedura in oggetto, per l’ammontare di € 9.000.000,00 
(novemilioni/00);  

 

• il capitolato di gara prevede per il lotto 1 l’allestimento di un presidio stabile (h 24 - 7 
giorni su 7) presso l’isola di Lampedusa, composto da autocisterna per l’aspirazione dai 
serbatoi fissi delle imbarcazioni di oli, carburanti, acque di sentina ecc. e da due operai, di 
cui uno abilitato alla guida della suddetta autocisterna; 
 

• il costo per la prestazione del presidio fisso, che sulla base dei costi della manodopera e 
dei noli del prezziario regionale, è stato stimato in 2.690,00 €/giorno (24 ore), importo 
sottoposto al ribasso del 36,85% offerto dall’operatore economico aggiudicatario. 
 
 

VISTA la linea Guida Anac n. 3 che all’art. 10.2 lettera a) elenca, tra i casi in cui il direttore 
dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento, quello 
relativo alle prestazioni di importo superiore a € 500.000,00;  
 
CONSIDERATA la necessità di individuare il direttore dell’esecuzione per la suddetta 
procedura; 
 
SENTITO il Dirigente ad interim dell’Ufficio delle dogane del Canale che ha segnalato per il 
conferimento dell’incarico in oggetto il Dott. Daniele Balasus, funzionario dell’Ufficio delle 
Dogane del Canale di Sicilia, il quale dispone del titolo di studio e della qualificazione 
professionale richieste per lo svolgimento dell’esercizio di DEC dal D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii; 
 
RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto, 

 
DETERMINA 

 
 
 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

ARTICOLO 1 
 

Nominare il dott. Daniele Balasus, funzionario dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, 
quale direttore dell’esecuzione del contratto relativamente al servizio “Presidio Fisso” del Lotto 
1 della procedura aperta di carattere comunitario per l’affidamento sopra soglia di due accordi 
quadro, lotto che ha ad oggetto i servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il trasporto, il 
deposito in apposita area e la distruzione”, i servizi di tipo B inerenti “la messa a secco, il carico 
su autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e la distruzione” 
e il servizio di tipo C inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di 
imbarcazioni approdate nel comune di Lampedusa e Linosa e il servizio di tipo C inerente “il 
recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate nel 
comune di Lampedusa e Linosa. 
 

ARTICOLO 2 
 

Demandare al DEC individuato tutti gli atti necessari relativi alle attività di coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del servizio “Presidio Fisso”, in modo da 
assicurarne la regolare esecuzione nei tempi e in conformità alle prescrizioni contenute nei 
documenti contrattuali e alle condizioni offerte in sede di aggiudicazione. 
 
 

Il Dirigente 
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente                                                                                                                   


